
COMUNE DI PONTE SAN NICOLò
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 18 del 27-02-2023

Oggetto:
DETERMINAZIONE COEFFICIENTI E TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE
DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - ANNO
2023.

L’anno  duemilaventitre addì  ventisette del mese di febbraio alle ore 19:20 nella sala delle adunanze in
Municipio, si è riunita la Giunta Comunale.
Presiede il Sig. SCHIAVON MARTINO, nella sua qualità di SINDACO.
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE TRIVELLATO SANDRA.
Alla trattazione dell’argomento sono Presenti e Assenti i Signori:

SCHIAVON MARTINO SINDACO Presente
DE BONI GABRIELE VICESINDACO Presente
RINUNCINI ENRICO ASSESSORE Presente
NARDO ROBERTO ASSESSORE Presente
ZIGLIO ALESSIA ASSESSORE Presente
GASPARIN ALESSIA ASSESSORE Presente

Verbale letto, approvato e firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
SCHIAVON MARTINO TRIVELLATO SANDRA

[firma digitale sull’originale] [firma digitale sull’originale]



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione presentata dall’Assessore al Bilancio;

Premesso che sulla base della normativa in materia vigente la Giunta Comunale sta predisponendo il
progetto di bilancio di previsione 2023/2025;

Considerato che, in attuazione degli obblighi imposti dalla Legge 160/2019, questo Ente ha istituito e
disciplinato il nuovo canone unico patrimoniale, giusta deliberazione n. 21 del 28.04.2021 in luogo dei
prelievi della TOSAP e dell’IMPOSTA SULLA PUBBLICITÀ;

Vista la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della Legge 160/2019 “Il canone è
disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi
che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la
modifica delle tariffe”;

Visto l’allegato b) al regolamento per l’applicazione del canone unico patrimoniale contenenti i
coefficienti e le relative tariffe definite per l’esposizione pubblicitaria e per l’occupazione del suolo per
l’anno 2021;

Considerato che:
la manovra approvata dal Parlamento non prevedono integrazioni di trasferimenti da parte dello Stato-
con una modifica strutturale sui criteri con ripercussioni negative in fatto di quantificazione oltre a
scarsi trasferimenti per l’aumento dei costi energetici e che pertanto risulta necessario, al fine di
assicurare le necessarie risorse occorrenti al finanziamento delle diverse spese, individuate nei
programmi inseriti nel Documento Unico di Programmazione, confermare anche per l’esercizio 2023
l’applicazione di tutte le tariffe definite per l’esposizione pubblicitaria e per l’occupazione del suolo
stabilite per l’anno 2021;
la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno-
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, prevede, all’art. 1, comma
775, che, “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi
degli effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il
bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con
l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 2023 è differito al
30 aprile 2023”;
il comma 169 della Legge 27.12.2006, n. 296 prevede che “gli enti locali deliberano le tariffe e le-
aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione
del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio
dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si
intendono prorogate di anno in anno”;

Visto:
-l’articolo 151 del D.Lgs. n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del
bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento;

-il regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria approvato con delibera n. 21 del 28/4/2021 e s.m.i.;

-l’art. 48 del d.lgs. 267/00 che regolamenta le competenze della Giunta Comunale;

Acquisiti i pareri, resi ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267,
sulla proposta di deliberazione;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 27-02-2023   -   COMUNE DI PONTE SAN NICOLO'   -   pag. 2



1.Di confermare per l’anno 2023 – per le motivazioni espresse in premessa – i coefficienti e le tariffe
per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria in forma permanente e temporanea stabilite per l’anno 2021, meglio riportate
nell’allegato sub “A” al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

2.Di dare atto che il competente Capo Settore provvederà all’esecuzione ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000.

ALLEGATI:
A)Coefficienti e Tariffe

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuta l’urgenza di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 27-02-2023   -   COMUNE DI PONTE SAN NICOLO'   -   pag. 3



Oggetto: DETERMINAZIONE COEFFICIENTI E TARIFFE CANONE UNICO
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE
PUBBLICITARIA - ANNO 2023

PARERI, RESI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL T.U. APPROVATO CON D.LGS. 18.08.2000, N.
267, SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE.

Il sottoscritto QUESTORI LUCIO, Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267, esprime parere Favorevole in merito alla regolarità tecnica sulla proposta di
deliberazione.
25-02-2023

Il Responsabile del Servizio
F.to QUESTORI LUCIO

Il sottoscritto QUESTORI LUCIO, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267, esprime parere Favorevole in merito alla regolarità contabile sulla proposta di
deliberazione.
25-02-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to QUESTORI LUCIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 27-02-2023   -   COMUNE DI PONTE SAN NICOLO'   -   pag. 4


